
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2011

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços desta Instituição na Promotoria de Justiça Criminal,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3966/2011-MP/PGJ, de 1º/9/2011, no período de 1º/9 a 
30/10/2011, no dia 13/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4207/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo no período de 26/9 a 25/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4209/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO GUILHERME MONTEIRO 
GODINHO, licença para tratamento de saúde, no período de 12 a 
21/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4215/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância JACIREMA 
FERREIRA DA SILVA E CUNHA para, até 30/9/2011, oficiar 
em processos e procedimentos de atribuição do 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Mosqueiro, a contar de 13/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4216/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MAGDALENA 
TORRES TEIXEIRA para, até 31/10/2011, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Aveiro, em virtude da licença do Promotor 
de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE, sem prejuízo de 
suas atribuição no município de Itaituba, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4217/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO 
OTAKARA para, até 31/10/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Rurópolis, em virtude da licença para tratamento de 
saúde da Promotora de Justiça ELAINE DE SOUZA NUAYED, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Santarém, a contar 
de 11/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286548
PORTARIA N° 4057/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 157/2011/CPJCIV, 
protocolizado sob o n° 34576/2011,
R E S O L V E:
I - O 9º Procurador de Justiça Cível, Drª. ANA LOBATO PEREIRA, 
sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente 
do 2° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do 
Promotor de Justiça convocado, Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA, no período de 1º a 30/9/2011;

II - O 14º Procurador de Justiça Cível, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
3° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 2 a 11/9/2011;
III - O 5º Procurador de Justiça Cível, Dr. MARIO NONATO 
FALANGOLA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 3° Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período 
de 12 a 30/9/2011;
IV - O 11º Procurador de Justiça Cível, Drª. LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 5° Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, no 
período de 2 a 11/9/2011;
V - O 12º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 7° Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA, no período de 1º a 6/9/2011;
VI - O 11º Procurador de Justiça Cível, Drª. TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 7° Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA, no período de 8/9 a 7/10/2011;
VII - O 4º Procurador de Justiça Cível, Promotor de Justiça 
convocado Dr. JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
8° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, no período de 1º a 
30/9/2011;
VIII - O 14º Procurador de Justiça Cível, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
12° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 12/9 
a 20/11/2011;
IX - O 1º Procurador de Justiça Cível, Dr. MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 14° Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento da Drª. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS, no período de 29/8 a 27/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4116/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, até 31/10/2011, exercer o 3º cargo da 
Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo 
da Atividade Policial de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém, a contar de 10/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4131/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO, para, até 8/11/2011, exercer os 1º e 2º cargos da 
Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Belém, em virtude 
das férias da Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
e da atuação do Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA como Ouvidor do Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4142/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para, até 31/10/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude da Licença-Prêmio 
da Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ, sem 
prejuízo de suas atribuições no referido município, a contar de 
9/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4145/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Bezaliel 
Castro Alvarenga para atuação no distrito de Icoaraci, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Benevides, em virtude da licença do Promotor de 
Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO, no período de 1º 
a 14/9/2011; e em caráter cumulativo, o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Benevides, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA no distrito de Icoaraci, no 
período de 1º/9 a 31/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Santa Bárbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4146/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 14/9/2011, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Santa Bárbara do Pará, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ, a contar de 9/9/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Benevides e Santa Bárbara do 
Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4147/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, a convocação da Promotora de 
Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN para exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, contida na PORTARIA 
Nº 3520/2011-MP/PGJ, de 4/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4149/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para, até 30/9/2011¸ exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA 
GOMES no município de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Oeiras do Pará, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


